中老学协字[2024]38号

关于开展老年文艺系列活动的通知

各会员单位，全国各老年大学：

为庆祝新中国成立 75 周年，营造欢乐祥和的节日氛围，展

示老年大学教学成果及学员风采，中国老年大学协会联合广州市

郭兰英艺术发展基金会于2024年6月17日在北京启动老年文化

系列活动发布会。现就老年文艺系列活动组织开展的有关事项通

知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大精神，深入开展形式多样、富有实效的文艺活动。

凝心聚魂，把正确的政治方向、舆论导向、价值取向贯穿于老年

教育，用生动活泼的文艺形式，讲政策、传思想，切实为老年人

办好事、做实事；通过开展老年文艺系列活动，让广大老年人领

略中华优秀文化的博大情深和厚重底蕴，坚定文化自信自强。

二、时间安排

2024 年 7 月 1 日-12 月底

三、组织机构

主办单位：中国老年大学协会

广州市郭兰英艺术发展基金会

支持单位：中国老年大学艺术团

辽宁省葫芦岛市龙港区人民政府

贵州省榕江县人民政府

中国山水旅行社有限公司

承办单位：东方延龄（北京）健康科技有限公司

北京圆球文化传播有限责任公司

北京爱风尚科技有限公司

贵州村超品牌管理公司

参与单位：各会员单位，各省、市、县老年大学（学校）

四、活动内容

系列活动内容有全国老年歌手大赛、“乐呵之夜”中老年吉

尼斯世界记录挑战活动、全国老年春晚等三项活动（报名详请见

附件）。

五、工作要求

1.高度重视，推动活动有序开展。各单位要认真组织活动报

名，制定活动方案，精选老年大学文艺团队，落实经费保障，明

确责任分工、时间表和具体安排。

2.加强安全保障，严把意识形态关。严格落实意识形态工作

责任制和安全生产责任制，规范线上线下活动有序开展。完善安

全管理机制和应急预案，责任落实到岗到人，确保活动全程无事

故。

3.创新宣传方式，突出展演展示。充分调动各级各类媒体资

源，发挥行业宣传矩阵作用，通过专题、专栏、网络直播等方式

展示推广。加强与新媒体、自媒体合作，用好短视频平台，通过

设置话题等多种方式让群众参与，行程浓厚的庆祝氛围，推动各

项活动的深入开展。

六、联系方式

中国老年大学协会社会活动部

联系人：宋骏豪 18518351616（微信同号）

老年文艺系列活动组委会

联系人：赵 晶 13301147002（微信同号）

张路遥 18058816161（微信同号）

附件：1.“首届全国老年歌手大赛”活动安排

2.“乐呵之夜”中老年吉尼斯世界记录挑战活动安排

中国老年大学协会

2024 年 7 月 1 日

附件 1

“首届全国老年歌手大赛”活动安排

《首届全国老年歌手大赛》由“人民艺术家”郭兰英先生担

任艺术总顾问。活动具体安排如下：

一、活动目的

为促进老年文化事业繁荣发展，丰富活跃中老年人文化精神

活动，举办这次全国老年人歌唱大赛，为全国广大老年人搭建一

个全国性的展示艺术才华、学习交流技艺的平台。

二、组织机构

主办：中国老年大学协会

广州市郭兰英艺术发展基金会

协办：中国老年大学艺术团

承办：东方延龄（北京）健康科技有限公司

北京圆球文化传播有限责任公司

三、举办时间

报名时间：2024 年 7 月 1 日至 7 月 31 日

比赛时间：2024 年 8 月 10 日至 10 月 15 日

四、参赛对象

全国各地老年大学中 55 周岁以上的、非专业出身的歌唱爱

好者均可报名参赛。

五、比赛组别及报名要求

1.参赛选手的选拔比赛组别分为：赛青春组（半百组）：55

周岁至 62 周岁；正当年组（花甲组）：63 周岁至 70 周岁；夕

阳红组（古稀组）：71 周岁至 77 周岁；永不老组（耄耋组）：

78 周岁以上。

2.每位选手需准备 5 首歌曲，每个赛段演唱 1 首（视其晋级

情况）。曲目中外歌曲不限，曲目内容必须积极向上，格调健康；

唱法民族、美声、流行、原生态均可；演唱形式为独唱。

特别说明：终评赛段的选手所演唱的歌曲，需获得歌曲演唱

权（获权渠道：1、词曲作者本人授权；2、联系中国音乐著作权

协会授权）。报名不收取任何费用，进入终评赛段的选手交通食

宿费用自理。

3.报送时需填写个人及作品相关信息，同时提交参赛演唱视

频；其视频格式规定为手机横屏，拍摄景别为半身（近景），音

频要求真实（为报送者本人演唱且不能修音），声音干净、清晰，

无杂音，并附演唱曲目的歌片。扫下方二维码即可报名：

六、比赛方式

比赛采用晋级的比赛方式，共分海选、初评、复评、终评、

总决赛五个赛段：

1.海选段：8 月 10 日至 8 月 30 日

每个组别从报名参赛选手中，各评选出 500 名、四个组别共

2000 名选手，进入下一赛段初赛。

评委通过观看参赛选手所报送的演唱视频的方式评选。

2.初评段：9 月 10 日至 9 月 20 日

每个组别从各 500 名选手，各评选出 200 名、四个组别共

800 名选手，进入下一赛段复赛。

入围初赛的选手接到参赛通知后，网上报送第二首歌曲的演

唱视频；评委通过观看视频的方式评选。

3.复评段：9 月 25 日至 9 月 30 日

每个组别从各 200 名选手，各评选出 100 名、四个组别共

400 名选手，进入下一赛段决赛。

入围复赛的选手接到参赛通知后，网上报送第三首歌曲的演

唱视频；评委通过观看视频的方式评选。

4.终评段：10 月 4 日至 10 月 7 日

全部 400 名参赛选手集中到现场地，比赛分四个场地（四个

组别），每个组别进行四场比赛（4、5、6、7 日）；每位选手

现场演唱一首自选歌曲（进入后三场的选手必须演唱不同的歌曲，

所参赛曲目必须获得授权）；评委公开亮分，当场评出比赛结果。

在终评段的的比赛中，评选出以下奖项：

1.“全国 300 优老年歌手”奖；

2.“全国 40 强老年歌手”奖；

3.“全国 20 杰老年歌星”奖；

4.“全国 16 大老年歌王”奖。

5.总决赛：10 月 9 日

四个组别进入总决赛的 24 名选手集中到大会举办地的热点

文旅景区，进行总决赛。评选出下列组合：

1.赛青春组（半百组）

最佳半百歌王 1 名、最佳半百歌星 2 名、最佳半百歌手 3 名

2.正当年组（花甲组）

最佳花甲歌王 1 名、最佳花甲歌星 2 名、最佳花甲歌手 3 名

3.夕阳红组（古稀组）

最佳古稀歌王 1 名、最佳古稀歌星 2 名、最佳古稀歌手 3 名

4.永不老组（耄耋组）

最佳耄耋歌王 1 名、最佳耄耋歌星 2 名、最佳耄耋歌手 3 名

七、奖励办法

1.后续将举办隆重的荣誉盛典晚会，所有获奖选手获得者颁

发荣誉证书和纪念品。

2.大赛组委会为每个组别的荣誉歌手，包装打造 1-3 名老年

网红歌手。

3.大赛组委会为荣誉歌手制作演唱歌曲 MV，通过全国各大

网络平台，面向全国进行集中宣传、推介。

4.制作大赛短视频，调动社交媒体公众号及名人、大众朋友

圈，进行撒网式的散点传播。

5.向全国电视和网络公益晚会及各类综艺节目，针对性的推

荐荣誉歌手。

6.组织老年歌手演唱会，在全国各地巡回演出。

7.举办 2025 年老年春晚，参演者从本次老年歌手大会中产

生（2025 老年春晚具体活动安排另行通知）。

八、特别说明

1.比赛结果以评委会评审结果为准；

2.获奖者因个人原因导致无法联系到本人,视为自动放弃领

奖资格；

3.各位参赛选手需如实填写报名表，如果发现信息虚假，组

委会有权取消其参赛资格；

4.凡参赛作者，视为认同并遵守本次大赛各项规定；

5.本届组委会拥有最终解释权。

九、联系方式

活动组委会：

高明月 15611449931 张路遥 18058816161

注:人工客服时间为工作日 9:00-18:00，微信号同手机号，

添加请注明“全国老年歌手大赛”。

附件 2

“乐呵之夜”中老年吉尼斯世界纪录
挑战活动安排

“乐呵之夜”中老年吉尼斯世界纪录挑战活动，届时由李双

江、万山红、邓玉华等明星艺术家带领全国各地的挑战者，共同

发起世界吉尼斯纪录挑战。活动具体安排如下：

一、活动宗旨

活动旨在以丰富和满足中老年人精神文化需求为突破口，树

立一批新时代中老年人的榜样，助力实现“老年梦”,使其成为

新时代中老年人在家庭、社会中的楷模，充分展现和延续这一代

中老年人在伴随新中国成长做出突出贡献的奉献精神，带动全体

新时代中老年人老有所为、老有所乐，促使阳光积极地应对老龄

化社会发挥重要作用。

二、组织机构

主办单位：中国老年大学协会

协办单位：中国老年大学艺术团

辽宁省葫芦岛市龙港区人民政府

贵州省榕江县人民政府

中国山水旅行社有限公司

承办单位：东方延龄（北京）健康科技有限公司

北京爱风尚科技有限公司

贵州村超品牌管理公司

平台支持：央视网 CCTV.com 乐龄频道

“乐呵文艺”官微

三、活动时间地点

报名时间：2024 年 6 月 24 日-7 月 31 日

比赛时间安排：8 月 2 日上午报道，下午彩排

8 月 2 日晚上 19：30 挑战演出

比赛地点：贵州榕江县村超体育场

四、参赛对象

年龄不限，热爱表演、喜爱舞台、身体健康人员都可以参加。

五、报名方式及安排

1.“乐呵之夜”中老年吉尼斯世界纪录挑战活动的服务接待

工作由中国山水旅行社负责。

2.挑战者到活动现场往返交通、吃住、接送等由中国山水旅

行社统一安排，费用自理。

3.具体需要缴纳的相关费用由中国山水旅行社工作人员与

挑战者联系确认。

4.报名请扫描下方二维码登陆“乐呵文艺”小程序报名即可：

六、参赛者权益

参与者可根据需求自行选择权益：

1.基础版权益:299 元（含活动入场券 1 张、吉尼斯世界纪

录挑战电子证书、现场高清图片、三角铁一副）

2.优选版权益:499 元（含活动入场券 1 张、吉尼斯世界纪

录挑战电子证书、现场高清图片、5 分钟精简版纪念视频、三角

铁一副、纪念大礼包一份）

七、特别说明

1.大会组委会对参加活动的节目和展演作品拥有展览、编辑、

出版、录像及宣传的权利。

2.活动各有关事项的最终解释权归“乐呵之夜·挑战吉尼斯

世界纪录活动”组委会所有。

3.工作人员无法联系到参赛者本人的,视为自动放弃比赛资

格。

4.凡参赛作者，视为认同并遵守本次大赛各项规定。

八、联系方式

活动组委会联系人：张路遥 18058816161